
 

1 
 

Základní metodika pro posuzování žádostí o prominutí či 
snížení poplatků spojených se studiem na fakultách 

a ústavu UHK 

Tato metodika plní účel stručného návodu pro posuzování žádostí 
o prominutí či snížení poplatků za studium dle § 58 odst. 3) a 4) zákona 
č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů a dle 
čl. 30 Statutu UHK na úrovni děkanů fakult UHK a ředitele ÚSP UHK. 

Smyslem níže uvedených zásad je sjednocení postupu na úrovni celé 
univerzity a nastolení rovného přístupu ke studentům napříč jednotlivými 
součástmi UHK. 

I. Posuzování a dokladování jednotlivých žádostí: 

V souladu se Statutem UHK se při posuzování žádosti studenta o prominutí 
nebo snížení poplatku spojeného se studiem přihlíží zejména ke studijní 
aktivitě a studijním výsledkům a k sociální nebo zdravotní situaci studenta. 

Žádosti o snížení či prominutí poplatku spojeného se studiem budou ze 
strany studenta doloženy zásadně formou originálů či ověřených kopií 
dokladů osvědčujících skutečnosti, o něž se žádost opírá. Informace, že 
žadatelé mají ke své žádosti přiložit relevantní dokumenty, je v obecné 
rovině zveřejněna v čl. 6 odst. 1) Přílohy č. 7 Statutu UHK. Součást UHK 
může přiměřeným způsobem podobu žádostí blíže specifikovat. 

Žádost, která i přes zveřejnění této informace nebude obsahovat žádné 
doklady, nebo doklady nebudou mít požadovanou právní průkaznost, může 
být ze strany fakulty posuzována jako nezpůsobilá a může být bez dalšího 
postoupena k zamítnutí. 

Žádost, která bude obsahovat pouze část dokladů (např. bude relevantně 
doložena sociální situace žadatele, ale ne celé rodiny žijící ve společné 
domácnosti se žadatelem, atp.), nebude na úrovni fakulty bez dalšího 



 

2 
 

postupována k zamítnutí, ale žadatel bude vyzván k doplnění žádosti. Teprve 
poté může fakulta žádost postoupit k zamítnutí. 

II. Kritéria pro posuzování žádostí: 

Níže definovaná kritéria mají doporučující význam. 

1) Poplatek bude prominut, pokud žadatel doloží alespoň jednu 
z těchto skutečností: 

a) plný invalidní důchod, nebo částečný invalidní důchod takového 
rozsahu nebo v takové souvislosti, že žadatel nemá možnost být 
ekonomicky aktivní nebo měl ze zdravotních důvodů ztíženou 
možnost studia; 

b) sirotčí důchod; 

c) nárok na sociální stipendium;1 

d) absolvování zahraničního pobytu organizovaného UHK, a důvod 
žádosti o snížení či prominutí poplatku se k tomuto zahraničnímu 
pobytu kauzálně váže. Součást UHK takto posoudí i pracovní stáž 
AIESEC. 

2) Poplatek bude snížen na ½, pokud žadatel doloží:  

a) vynikající prospěch v kombinaci s jiným důvodem hodným 
zvláštního zřetele (např. sociální důvod nižšího významu atp.). 
Vyhodnocení je ponecháno na ad hoc posouzení součásti UHK ve 
vazbě na náročnost studia a formu souběhu důvodů; 

b) sociální tíseň menšího rozsahu, než dle II 1c), pokud je doložena 
originálem nebo ověřenou kopií potvrzení příslušných úřadů 
(úřad práce, orgány státní sociální podpory, orgány sociální péče); 

c) dlouhodobou nemoc, pokud je doložena výpisem ze zdravotní 
dokumentace od odborného lékaře či dobrozdáním odborného 

																																																								
1 Nárok na sociální stipendium má student, kterému byl přiznán přídavek na dítě podle zvláštního právního 
předpisu (§ 17 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů), jestliže 
rozhodný příjem v rodině zjišťovaný pro účely přídavku na dítě nepřevyšuje součin částky životního minima 
rodiny a koeficientu 1,5. 



 

3 
 

lékaře. (Dobrozdání praktického lékaře bývá zneužíváno, proto je 
třeba jeho hodnotu ad hoc zvážit.) 

3) Řešení speciálních případů:  

a) Student navazujícího magisterského studijního programu 
překročil standardní dobu studia prodlouženou o jeden rok 
z důvodu započtení nedokončeného studia bakalářského 
studijního programu, po němž však navazovalo úspěšné studium 
bakalářského studijního programu. Toto dokončené bakalářské 
studium je přitom předcházejícím studiem pro navazující 
magisterský studijní program, ve kterém student aktuálně studuje: 
součást navrhne prominutí poplatku, a to bez ohledu na 
skutečnost na které veřejné vysoké škole neúspěšné i úspěšné 
bakalářské studium proběhlo. 

b) Student překročil standardní dobu studia prodlouženou o jeden 
rok nedokončeným studiem na soukromé vysoké škole: součást 
zváží prominutí poplatku. 

c) Student má splněny všechny studijní povinnosti s výjimkou 
posledního zápočtu za kvalifikační práci/za poslední diplomový 
seminář: poplatek nebude systémově snižován. Součást UHK může 
v odůvodněných případech uplatnit postup dle části III. této 
metodiky. 

d) Student má uzavřené studium a pouze čeká na vykonání státních 
závěrečných zkoušek/obhajoby kvalifikační práce: poplatek 
nebude systémově snižován. Součást UHK může v odůvodněných 
případech uplatnit postup dle části III. této metodiky. (Jedná se 
např. o případy, kdy se student z důvodu plné kapacity nemohl na 
státní závěrečnou zkoušku zapsat.) 

III. Řešení případů hodných zvláštního zřetele:  

a) Součást UHK má právo i v jiných případech hodných zvláštního 
zřetele posoudit případ individuálně a navrhnout zmírnění 



 

4 
 

tvrdosti normy. Takovéto řešení si vyhrazuje i rektor UHK, resp. 
v jeho zastoupení prorektor UHK pro vnitřní záležitosti. 

IV. Postup v případě přerušení studia: 

Je-li studentovi, kterému byl vyměřen poplatek spojený se studiem, 
přerušeno v době poplatkového období studium, doběhne tento poplatek po 
skončení přerušení tohoto studia. 

V Hradci Králové dne 1. září 2015 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D., v. r. 

prorektor UHK pro vnitřní záležitosti 


